<sup>800</sup> LIO, p. 152. “Si vero crimen non est notorium, licet sit publicum, seruandus est ordo iuris. ut C.11 q.3 c. eorum qui accusantur. 76.” “Porém, se o crime não for notório, embora seja público, a ordem de direito deve ser respeitada, conforme C.11 q.3 c.76 (*Eorum qui accusantur*).”

<sup>801</sup> OMA, parte 3, p. 282.

temos que conhecer os tipos de crimes notórios, que foram classificados por João Teotônico, o glosador ordinário do *Decreto de Graciano*, entre 1215 e 1218, de um modo muito didático:

*De notorio loquimur, et quid sit notorium, ignoramus. Scias ergo, quod aliud est fama, aliud manifestum, aliud notorium. Fama quandoque ex scientia, quandoque ex suspicione procedit, quandoque ex certo, quandoque ex incerto auctore, vt de conse. dist. 4 sanctum. in fi. Manifestum est quod semper ex scientia, et ex certo auctore procedit, et quod potest probari, vt ff. de test. heredes palam. Item etiam quandoque dicitur occultum, quod potest probari. C. de ap. eos. § 2. et occultum dicitur quod quinque sciunt, vt de pae. dist. I. §. haec ergo secreta. Item notorium dicitur manifestum, quod patet vel per confessionem, vel per probationem, vel per euidenciam rei, vt extra de verb. sig. cum olim. Notorium triplex est. est enim notorium facti, notorium iuris, et notorium praesumptionis. Notorium facti est, quod exhibet et offert se oculis omnium, id est, quod ita habet facti euidenciam, quod non potest negari, supple probabiliter, vt extra de cohab. cler. tua. et extra eo. tit. vestra. in tali non auditur appellans. extra de appel. cu. sit Romana. et c. praeterea. et c. pervenit et creditur simplici assertioni officialis, vt 4.q.4. §. aliquando. Nec requiritur hic scientia omnium, sed plurium [...]. Notorium iuris est de quo aliquis est condemnatus vel confessus, tamen in hoc notorio quandoque contra negantem se esse conuictum requiritur probatio, vt extra de sen. et re iud. sicut. Item quandoque non sufficit, quod quis sit confessus, nisi sit confessus et conuictus [...]. Notorium praesumptum est, vt si aliquis publice habitus est pro filio alicuius, ibi non requiritur aliquis ordo iuris, vt extra de fi. presby. Michael. et c. quoniam. hoc enim quod aliquis sit alterius filius, non potest vere probari, vt ff. de condi. et demon. Lucius. sed potius per praesumptiones.<sup>802</sup>*

<sup>802</sup> *Manifesta* em C. 2. q.1 c.15 (as referências às *Decretais* são interpolações feitas por Bartolomeu da Bréscia, cerca de 1245). “Nós [costumeiramente] falamos sobre o notório, mas o que ele é nós ignoramos. Saiba, então, que uma coisa é a fama, outra coisa é o manifesto, e outra é o notório. A fama as vezes procede do conhecimento, as vezes da suspeição, as vezes de uma determinada autoridade, as vezes de uma autoridade incerta, conforme *De consecratione, distinctio 4, Sanctum, in fine* (Dist. 4 c.36: embora neste contexto “auctore” pareça indicar “acusador”, a norma citada indica “autoridade”). Manifesto é o que procede sempre do conhecimento e de autoridade certa, e o que pode ser provado, conforme ff. *De testamentis et quemadmodum testamenta fiunt (Qui testamenta facere possunt et quemadmodum testamenta fiunt), Heredes palam* (Dig. 28.1.21). Também, oculto se diz daquilo que pode ser provado. C. *De appellationibus et consultationibus, Eos*, § 2 (Cód. 7.62.6, § 2). E se diz oculto quando cinco pessoas têm conhecimento, conforme *De poenitentia, distinctio 1, § Haec ergo secreta*. Também, o notório é dito manifesto, porque aparece por confissão, ou por meio de prova, ou por evidência do fato, conforme *Liber Extra, De verborum significatione, Cum olim* (X 5.60.24). O notório é tríplice, ou seja, notório de fato, notório de direito e notório de presunção. Notório de fato é o que se exhibe e se apresenta aos olhos de todos, isto é, aquilo que tem evidência do fato, aquilo que não pode ser negado, ocupa o lugar do comprovado, conforme *Liber Extra, De cohabitatione clericorum, Tua* (X 3.2.8), e *Liber Extra, De appellationibus, recusationibus, et relationibus*, capítulo *Cum sit Romana* (X 2.28.5) e capítulo *Praeterea* (X 2.28.22) e capítulo *Pervenit* (X 2.28.13), e se deve crer na simples sentença do oficial [juiz] conforme 4.q.4. §. *Aliquando* (d.p.C.4 q.4 c.2, citando Cód. 9.2.7, *Ea quidem*). Nem nesse caso é requerido o conhecimento de todos, mas de muitos [...]. Notório de direito é quando alguém é condenado ou confesso, porém nesse tipo de notório as vezes é requerida a provação contra quem nega ser convicto, conforme *Liber Extra, De Sententia et re*